生文第５５５号
令和７年 12月１日

 各学校長 殿

 茨城県県民生活環境部生活文化課長
 公益財団法人いばらき文化振興財団理事長
（ 公 印 省 略 ）

令和８年度文化芸術体験出前講座（学校枠）実施校の募集について（通知）

 本県文化行政の推進につきましては、日頃からご協力いただき厚く御礼申し上げます。
 さて、県では、児童生徒が本格的な文化芸術に身近にふれあう機会を設けることで、将来の文化芸術の担い手
や鑑賞者を育成するため、県内で活躍している芸術家・文化団体等を講師として派遣する文化芸術体験出前講座
を実施しております。
 つきましては、来年度実施校の募集をしますので、実施を希望される場合は、下記によりお申込みいただきま
すよう、お願いいたします。

記
 １ 募集内容
  〇文化芸術体験出前講座 100～120講座程度

講座ジャンル名 内容 講座種類

音 楽
鑑賞

木管楽器／金管楽器／弦楽器／鍵盤楽器／

打楽器（マリンバ、パーカッション）／

邦楽器（和太鼓、尺八、筝、三味線）／声楽

体験 邦楽器（和太鼓、箏、尺八、三味線）／声楽

美 術
鑑賞 洋画／彫像／デザイン／日本画

体験 絵画／書道／陶芸

リボーン・アートボール 体験

茶 道 体験

華 道 体験

能 楽 鑑賞・体験

食文化 講義・実習 講義／調理実習／マナー講座

※講座の詳細内容は別添実施ガイドをご参照ください。

 ２ 実施スケジュール

募 集 開 始 令和７年 12月８日（月）

募 集 終 了 令和８年１月 30日（金）１７:００まで

採択・不採択通知 令和８年２月下旬～３月上旬

講 座 実 施 令和８年５月～令和９年２月上旬

 ３ 実施申込方法
   下記の応募フォームより申請してください。

https://sgfm.jp/f/5a38ca4e9b7a600b2e5599edf7e71132（応募フォーム）
※必ず実施ガイドをご参照のうえ、ご応募ください。実施希望が無い場合は、回答は不要です。

 ４ その他

・ お申し込みから実施までの流れは、別添実施ガイドをご参照ください。
・ 一部の講座（陶芸・茶道・華道・食文化）については、学校側の費用負担が発生しますので、別添
実施ガイドをよくご確認ください。

・ 実施希望多数の場合、開催地域のバランスや過去事業の実施状況を踏まえ調整させていただきます。

【問合せ先】（事業受託者）

公益財団法人いばらき文化振興財団

総務企画課  担当：山田、矢代

 TEL 029-305-0162／FAX 029-305-0163

https://sgfm.jp/f/5a38ca4e9b7a600b2e5599edf7e71132